



**ATASSUT**

**UPA14/158-1**

**Gerhardt Petersen**

**10.04.2014**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuit pålægges at indskærpe overfor kommunerne hvilke pligter de har i henhold til gældende lovgivning med hensyn til undervisning, uddannelse og beskæftigelse af landets unge- som voksne handicappede.**

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Fra ATASSUT takker vi forslagsstilleren.

Med hensyn til de handicappede unge og voksnes behov for ekstra undervisning, uddannelse, og deres særlige behov for arbejdspladser, kan vi fra ATASSUT sige, at vores politik i forvejen ikke skelner de handicappede fra andre, men at deres behov kunne være anderledes. Det er også derfor, at man lovgivningsmæssigt har dækket behovet.

Samfundet set under et, og vores fælles måde at vurdere de handicappede på, med hensyn til undervisning, uddannelse og endelig med hensyn til arbejdspladser, må behovet altid være udgangspunktet, udfra de handicappedes behov. Set fra ATASSUT er behovet dækket, f.eks. gennem Inatsisartuts Bekendtgørelse nr. 10, skal man forberede sig for hele udviklingen.

Ikke desto mindre er vidende, at de forskellige kommuner har forskelligartede foranstaltningsmuligheder, også indenfor kommunens grænser, lokalt, om det så var byen, eller bygden, kunne foranstaltningerne være forskelligartede. Og dette er placeret i kommunernes prioriteringsprincipper, mener vi i ATASSUT.

Vi i ATASSUT mener, at alle kommuner anstrenger sig i deres betjening af de handicappede i samfundet, og at de ansatte hver eneste dag anstrenger sig for betjene samfundet.

Da ansvarsområdet for de handicappede blev overført til kommunerne i 2010, har den økonomiske side ikke været tilfredsstillende, sådan som vi allerede strengt påpegede fra ATASSUT, og om



dette emne har kommunerne og kommunernes sammenslutning KANUKOKA udbasunerede på samme måde, fordi man overdrog opgaven til kommunerne med mærkbare økonomiske belastninger. Vi i ATASSUT mener, at nuværende situation er synlig af den grund. Derfor mener vi ikke er på sin plads, at forslagsstilleren bad om, at kommunerne forklares, hvilke forpligtelser de har. Ikke desto mindre er vi i ATASSUT glad for, at vores vurdering om resultaterne nu også kan ses af andre med begrundelse. Derfor skal vi i ATASSUT som sædvanlig være med for at forbedre de handicappedes kår, også i tæt samarbejde med kommunerne, at sikre at foranstaltninger igangsættes ud fra behovet.

Vi i ATASSUT er glade for Naalakkersuisuts svarnotat, også med hensyn til de allerede igangsatte bestræbelser, også med hensyn til de kommende foranstaltninger for øje.

Med disse udtalelser, godkender vi Naalakkersuisuts svarnotat, Naalakkersuisut og KANUKOKA i samarbejde vil vurdere hvilke resultater overførslen til kommunerne havde medført glæder vi os til at se, for resultaterne skulle danne grundlag for de kommende foranstaltninger, og vi støtter ikke forslaget fra ATASSUT, da håndgribelige bestræbelser var allerede sat i gang.